西北农林科技大学文件

校教发〔2017〕115 号

关于印发《西北农林科技大学大学生

学科竞赛管理办法(试行)》的通知

各学院（系、部）、相关部门：

《西北农林科技大学大学生学科竞赛管理办法(试行)》经

2017 年 1月 10 日校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执

行。

西北农林科技大学

2017 年 4月 1 日

西北农林科技大学
大学生学科竞赛管理办法(试行)

   第一条  为培养学生的创新意识、创新精神和创新能力，鼓

励和引导广大师生积极探索研究性教学，开展科研实践创新活

动，特制定本办法。
第二条  大学生学科竞赛（以下简称学科竞赛）是指我校组

织在校本科生、研究生参与的各级各类学科竞赛活动。

第三条  学科竞赛类别

根据学科竞赛的主办机构层级、高校参与情况和社会影响力

等因素，学科竞赛分为国际级、国家级、省级和校级。

1.国际级：由国际学术团体（机构）组织的在特定学科领域

具有重大国际影响力的学科竞赛；

2.国家级：由教育部或委托相关专业教学（学术）委员会组

织的学科竞赛（A 类）；由国家相关学术或社会机构组织的、已

在全国范围内产生重大影响力的学科竞赛（B类）；

3.省级：由省教育厅及同级相关部门组织的面向高等学校学

生的各类学科竞赛；

4.校级：学校设立的跨学科、学术性强、参与面广的学科竞

赛，省级及以上学科竞赛的校内选拔赛。

第四条  学校成立学科竞赛领导小组，负责竞赛设置、政策

制度、考核奖励等重大事项的审议与决策。组长由常务副校长担

任，主管教学、学生工作的校领导任副组长，成员由教务处、研

究生院、学生处、团委、就业指导中心、相关院（系、部）等单

位负责人组成。

领导小组下设办公室，办公室设在教务处。

第五条  职责分工

（一）学科竞赛办公室工作职责

1.制定年度学科竞赛项目等有关文件；

2.编制学科竞赛项目经费预算；

3.审定学科竞赛项目年度执行计划，监督竞赛项目实施；

4.审核学科竞赛结果，做好考核和奖励。

（二）学院职责

1.负责年度学科竞赛项目的编制与报送；

2.负责学科竞赛实施方案制定、指导教师配备、竞赛组织实

施与结果报送等；

3.负责项目经费预算与管理；

4.组织承办（参加）各级学科竞赛；

5.负责竞赛宣传、动员与总结，完成学科竞赛资料归档等。

第六条  本科生学科竞赛经费由本科教学质量工程项目预

算安排，研究生学科竞赛经费由研究生创新实践活动专项预算安

排。

第七条  学科竞赛经费经由学院划拨项目负责人。项目负责

人按批准的资助金额编制经费使用计划，专款专用。

第八条  学科竞赛经费主要用于竞赛所需的材料费、教师指

导费及与竞赛相关的其他支出等。

第九条  鼓励学院（系、部）多渠道筹措竞赛经费，提供赞

助的企事业单位经学科竞赛办公室同意，可获竞赛冠名权。

第十条  教务处依据学科竞赛获奖项目的类别和数量于每

年 12 月对学院进行绩效考核，对执行不力、绩效差的学院，减

少下年度竞赛项目支持力度或终止项目。

第十一条  学校根据竞赛类别及获奖等级对获奖学生和指

导教师分别给予奖励（奖励标准见附件），并给指导教师颁发“优

秀指导教师”荣誉证书。

第十二条  获奖认定

1.以获奖证书原件或竞赛官方网站公布结果为准；

2.同年度同一竞赛项目获不同级别奖励，按最高奖励标准执

行；

3.获得的金奖、银奖、铜奖按相应级别的一等奖、二等奖、

三等奖认定。

第十三条  本办法自发文之日起执行。

第十四条  本办法由教务处负责解释。

    附件：西北农林科技大学大学生学科竞赛奖励标准（税前）

  抄送：校领导。

  西北农林科技大学校长办公室              2017 年 4 月 20 日印发

附件

西北农林科技大学大学生学科竞赛奖励标准（税前）

获奖等级
学生团队

或个人(元)
指导教师（元）

国际级特等 100000 200000

国际级一等

国家级特等（A类）

20000

（国家级 B类:10000）

40000

（国家级 B类:20000）

国际级二等

国家级一等（A类）

10000

（国家级 B类:5000）

20000

（国家级 B类:10000）

国际级三等

国家级二等（A类）

4000

（国家级 B类:2000）

8000

（国家级 B类:4000）

国家级三等（A类）

省级特等

2000

（国家级 B类:1000）

3000

（国家级 B类:1500）

省级一等 1000 1500

注：1.以奖项为单位，同一项目多级别获奖按最高奖项等级给予奖励。

2.奖励标准未列出的等级，由学科竞赛办公室参照上述标准拟定。